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Úspěšný XXIV. reprezentační ples
Armády České republiky
XXIV. reprezentační ples Armády České re-
publiky patřil k vrcholům pražské plesové se-
zóny. Konal se tradičně v reprezentačních sá-
lech Pražského hradu – ve Španělském sále, 
Rudolfově galerii, Nové galerii a v přilehlých 
prostorách. Během slavnostního zahájení při-
vítal všechny přítomné náčelník Generálního 
štábu AČR armádní generál Aleš Opata, který 
pozval na pódium ke zdravici ministra obrany 
Lubomíra Metnara. Mezi plesovými hosty byl 
předseda Senátu Jaroslav Kubera s chotí, 

významné osobnosti bezpečnostní komunity, 
váleční veteráni, armádní sportovci, vojenští 
a letečtí přidělenci při velvyslanectvích svých 
zemí akreditovaní v Praze a mnoho dalších. 

Kulinářské speciality pro plesové hosty 
připravil Vojenský klub Praha, o hodnotný 
kulturní program se mimo jiné postarali 
Ústřední hudba AČR a Vojenský umělecký 
soubor Ondráš z Brna. 

/Kup/
Foto: Marie Křížová a Radko Janata
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Historické souvislosti

Jednotlivá zařízení VLRZ

Poslání VLRZ

Zajímavosti o VLRZ

NEPRODEJNÝ VÝTISK

100. výročí
poskytování lázeňské 
a rekreační péče 
v podmínkách rezortu  
Ministerstva obrany ČR
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Vojenská lázeňská a rekreační zařízení zná 
snad většina příslušníků rezortu z příjemně 
prožitých dovolených, vojáci pak i z preven-
tivních rehabilitací. Mnozí s VOLAREZOU spo-
jují i oblast závodního stravování. Samotné 
poskytování lázeňské a rekreační péče v ar-
mádě má staletou tradici. Vždyť právě v roce 
1919 začaly vznikat první Vojenské lázeňské 
ústavy. Jedním z důležitých 
úkolů nově vzniklé armády 
bylo v sociální oblasti mimo 
jiné zabezpečit vojákům a je-
jich rodinám nejen potřebnou 
léčebnou péči, ale také jim 
nabídnout možnost rekreace.

Léčebnou péči od samot-
ného vzniku samostatného 
Československého státu za-
jišťovala v podmínkách armá-
dy zdravotnická služba, pat-
řící v tehdejší struktuře mezi 
služby netechnické. Zpočát-
ku měli vojáci k dispozici dva 
léčebné ústavy pro choroby 
plicní (Šternberk a Matliare) 

100 let poskytování lázeňské a rekreační péče 
v podmínkách rezortu Ministerstva obrany ČR

a jeden léčebný ústav pro choroby nervové 
a duševní. Lázeňská léčba probíhala v před-
ních lázeňských lokalitách prvorepublikového 
Československa – v Čechách i na Sloven-
sku (od Františkových Lázní až po Piešťany). 
S odstupem času se dá říci, že zdravotnická, 
léčebná i lázeňská péče byla od samého po-
čátku řešena systémově. To se ovšem nedá 

říci o rekreační péči. Ta byla 
navíc poznamenána hos-
podářskou krizí. Přesto se 
v proměnách času začínala 
zlepšovat a dostávala svůj 
pevný řád.

Nová stránka vojenské 
lázeňské a rekreační péče 
se začala psát po 2. svě-
tové válce. Nově vytvoře-
né Ministerstvo národní 
obrany mělo zájem na roz-
voji sociálních služeb pro 
příslušníky rezortu. Před 
šedesáti lety proto vytvo-
řilo správu vojenských lá-
zeňských zařízení, včetně 

podřízených lázeňských ústavů, známou pod 
zkratkou VOLAREZA. Následovala desetiletí 
více či méně úspěšného rozvoje v dané ob-
lasti péče o příslušníky rezortu. Lázeňská 
a rekreační péče odpovídala možnostem své 
doby. Poslední dvě desetiletí však byla ve 
znamení dynamického rozvoje poskytování 
moderních služeb v této oblasti a jednotlivá 
vojenská, lázeňská i  rekreační zařízení se 
změnila téměř k nepoznání. Dnes jsou mo-
derní ubytovací i stravovací služby, stejně 
jako možnosti využití wellness a bohatého 
relaxačního a sportovního zázemí jednotli-
vých zotavoven, samozřejmostí. VOLAREZA 
poskytuje pestrou paletu služeb nejen vo-
jákům z povolání a jejich rodinám, ale také 
občanským zaměstnancům rezortu. Samo-
statnou kapitolu by zasloužila péče o válečné 
veterány a vojenské důchodce, o děti vojáků, 
možnost zahraničních rekreací i třeba rozvoj 
závodního stravování.

O staletém poskytování lázeňské a re-
kreační péče v  podmínkách rezortu Mi-
nisterstva obrany ČR pojednává obsáhlá 
stostránková publikace, doplněná spoustou 
archivních fotografií, kterou VOLAREZA při 
příležitost tohoto jubilea vydala. Zájemcům 
je k dispozici na www.volareza.cz.

Dr. Václav KUPILÍK, MIM



SLOVO OBCHODNÍHO NÁMĚSTKA
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Vážení čtenáři, klienti,

dovolte mi, abych Vás na úvod tohoto 
čísla našeho časopisu seznámil s tím, co 
nového pro Vás přinese letní sezóna ve 
Špindlerově Mlýně.

Po úspěšné zimní sezóně, charakteristic-
ké dostatkem přírodního sněhu v horských 
zařízeních, začíná období, kdy již zvažuje-
te, kam se vydáte v létě nebo na podzim. 
České hory vítaly i v minulosti řady turistů, 
kteří se do nich sjížděli za zdravým ovzdu-
ším a poznáním jejich krás. Bohužel ještě 
v nedávné minulosti byly například Krko-
noše a konkrétně Špindlerův Mlýn v období 
letních prázdnin bez většího přílivu turistů. 
Tato situace se začala v poslední době 

lepšit. Jako provozovatelé hotelů v těchto 
rekreačních oblastech vždy vítáme snahu 
i dalších subjektů, které poskytují turistické 
služby o jejich propojení s hoteliéry tak, aby 
nabízená služba přinesla návštěvníkům 
vítaný efekt.

Po vzoru zahraničí začaly hotely ve Špin-
dlerově Mlýně, stejně jako naše Vojenská 
zotavovna Bedřichov, prodávat skipasy na 
zimní období přímo v hotelu (pro ubytované 
hosty s dobou pobytu dvě a více nocí), což 
je pro případné zájemce finančně výhod-
nější a komfortnější. 

Nyní přichází Skiareál Špindlerův Mlýn 
poprvé s novinkou nabídky lanovek zdarma 
pro hosty ubytované v letním období ve 
Špindlerově Mlýně u takzvaných TOP part-
nerů Skiareálu. Tento projekt byl v minulém 
roce vyzkoušen u čtyř vybraných hotelů 
a po jeho vyhodnocení se dospělo k zá-
věru, že zamýšlený projekt je ekonomicky 
výhodný pro všechny zúčastněné subjekty. 
Samozřejmě největší benefit by měl přinést 
ubytovanému hostu. Jak to tedy letos bude 
ve VZ Bedřichov? Potěšitelné pro Vás, naše 
klienty je, že i VZ Bedřichov se stává pro 
letní sezonu roku 2019 „TOP partnerem“ 
Skiareálu a všichni hosté, kteří tam bu-
dou od 1. května do 31. října ubytováni, 
včetně hostů v hotelových depandancích, 
obdrží společně s ubytováním i takzvaný 
gopass. Ten se stává jejich vlastnictvím 
i do budoucna a budou ho moci i v další 
zimní sezoně využít k nákupu skipasů z po-
hodlí domova prostřednictvím webovek 
Skiareálu. V průběhu pobytu bude gopass 

sloužit k bezplatnému využití lanovek ve 
Špindlerově Mlýně. Každý ubytovací den 
bude možné absolvovat jednu cestu na vr-
cholky Krkonoš a zpět zdarma. Tento počin 
výrazně usnadní dostupnost zajímavých 
hřebenových tras, kdy jejich denní absol-
vování bez přiblížení lanovkou je fyzicky 
velice náročné. Donedávna bylo i samotné 
použití lanovky v létě poměrně nákladné, 
vždyť jedna zpáteční jízda se pohybovala 
řádově v cenách okolo 300 Kč. Tak si může-
me jen domyslet, kolikrát za týdenní pobyt 
se průměrná rodina s dítětem vypravila 
s využitím lanovky na jinak lákavou hor-
skou turistiku. Tento rok se ovšem situa-
ce mění. Gopassy budou v našem hotelu 
dostupné pro všechny ubytované hosty. 
V případě pobytů na domácích rekreacích 
držitelé poukazů již obdrželi informaci 
o podmínkách a možnostech jejich využití 
v průběhu pobytu. Účastníci preventivních 
rehabilitací budou s podmínkami využití 
gopassů seznámeni při vstupních poho-
vorech na zahájení pobytu. Již nyní naši 
programoví pracovníci pro ně připravují 
zajímavé turistické trasy. Ty budou jednak 
plánovány do programů preventivních re-
habilitací a dále blíže představeny v rámci 
našich dotykových monitorů, nazývaných 
infokiosky a v průběhu pobytu se s nimi 
klienti mohou kdykoliv blíže seznámit před 
samotným výšlapem na plánovanou túru. 
Věříme, že sdílená služba Vám zpříjemní 
pobyt v tomto horském zařízení a další na-
bídka našich bohatých wellness služeb 
Vám pomůže k celkové relaxaci a aktivní-
mu odpočinku.

Ing. Patrik LETOCHA



Zimní dětské tábory s Volarezou

ARMY CAMP VOLAREZY – 
NOVINKA SE OSVĚDČILA
Volareza v loňském roce rozšířila nabídku letních dětských táborů tradičně 
pořádaných ve Vojenské zotavovně Bedřichov ve Špindlerově Mlýně. Touto 
novinkou byl Army Camp, stanový tábor vybudovaný v areálu Vojenské zotavovny 
Měřín a využívající její bohaté zázemí. 

Army Camp je desetidenní tábor s brannou 
tématikou s určením pro děti ve věku 11 až 
16 let. Jeho smyslem je, kromě jiného, návrat 
dětí k přírodě. V loňském roce byl pořádán 
ve dvou turnusech. Pro velký úspěch byl 
pro letošní rok tento počet navýšen na tři 
desetidenní turnusy. Co čeká jeho účastní-
ky? Především je to atraktivní program, na 
jehož tvorbě se formou ukázek budou podílet 
i příslušníci AČR (výsadkáři, psovodi, spojaři 
atd.). Program zahrnuje i adrenalinové ak-
tivity, jako je TEP faktor (obdoba pevnosti 
Boyard), lanový park či plavba dračí lodí. Sou-
částí programu je i spousta sportovních her 
a výletů do okolí. Účastníci si také vyzkouší 
střelbu z airsoftových zbraní a vybudování 
opevněného stanoviště. Sami se mohou podí-
let na vlastním pojetí aktivit a jistě si odnesou 
mnoho nových poznatků a zkušeností.

Informace o cenách, termínech a volných 
místech naleznete na našich webových strán-
kách. Můžete zde provést i on-line rezerva-
ci. Informace pro oprávněné osoby (vojáci, 
občanští zaměstnanci rezortu MO) jsou do-
stupné v uzavřené sekci „Pobyty pro MO“ po 
zadání kódu MX99. Zde naleznete i kontakty 
na dispečink Volarezy, kde vám rádi podáme 
doplňující informace. 

Vít HOREŠOVSKÝ

Tak jako každý rok se i letos v depandancích 
VZ Bedřichov uskutečnilo šest osmidenních 
turnusů zimních dětských táborů. V letošním 
roce se zúčastnilo 207 chlapců a dívek ve 
věku 9-16 let. Cílem bylo zdokonalit lyžování 
či snowboard a příjemně strávit jarní prázd-
niny v  prostředí Krkonoš. Mimo zimních 
sportů nechyběla ani návštěva vodního ráje, 
bowling, fitness centrum, sportovní a střelecký 
simulátor, diskotéka, ale třeba také návštěva 
města Špindlerův Mlýn. Zároveň byli všichni 
účastníci poučeni, jak se chovat na horách 
a při krizových situacích v případě nepříznivých 
podmínek. Účastníkům přálo počasí a sně-
hové podmínky byly více než příznivé. Děti se 
z táborů vracely nadšené s přáním, že příští 
rok chtějí vyrazit a užít si prázdniny opět na 
horách s Volarezou. Nás jako provozovatele 
těší i výsledky ankety kdy valná většina dětí 
a rodičů byla s absolvováním táborů maximál-
ně spokojená. Dagmar DOUDOVÁ
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Nový primář 
ve VLL 
Karlovy Vary

Loni v prosinci 
převzal 
primářskou 
štafetu ve 
VLL K. Vary 
MUDr. Jaroslav 
Vobořil, 

rehabilitační a lázeňský lékař 
s více než 25letou praxí v oboru. 
S jakými představami chce 
zastávat tuto důležitou funkci?

„Do 60. roku existence VLRZ vstupuji 
s předsevzetím, že na novém pracovi-
šti bych rád zúročil zkušenosti z před-
chozího několikaletého působení ve 
vedoucí lékařské pozici v podobně 
velké lázeňské organizaci. Jedním 
z úkolů, které mne v nejbližší době 
čekají, je dotvoření a sladění stabilního 
lékařského týmu a vytvoření podmínek 
pro klidnou a efektivní práci celého 
zdravotnického kolektivu. Lázeňská 
péče je zakotvena v zákonu o zdra-
votních službách a je tudíž nedílnou 
součástí zdravotní péče v ČR. Oceňuji 
úsilí vedení VLRZ při uzavírání smluv 
se zdravotními pojišťovnami a sna-
hu o otevření VLL Karlovy Vary ved-
le kvalitních služeb, poskytovaných 
příslušníkům Armády ČR a válečným 
veteránům i širšímu spektru českých 
pojištěnců. Podle vlastní zkušenosti 
a na rozdíl od některých lázeňských 
zařízení, která se v návaznosti na ces-
tovní ruch specializují jen na samo-
plátce, naopak náročné požadavky 
zdravotních pojišťoven paradoxně 
přispívají k zachování vysoké odbor-
né a personální úrovně i přístrojové 
vybavenosti a činí tak práci zdravot-
níků smysluplnější. Jako perspektiv-
ní do budoucna vidím prohlubování 
zaměření Vojenské lázeňské léčebny 
Karlovy Vary na klasické karlovarské 
léčebné indikace i rozšíření léčebné 
péče o některá onemocnění pohybo-
vého a nervového aparátu,“ uvádí nový 
primář MUDr. Jaroslav Vobořil.

/Kup/

Animace – karlovarský kvíz
Jednou z nejoblíbenějších aktivit v rámci programu pro preventivní rehabilitanty 
i pro další návštěvníky je v karlovarském hotelu Bellevue jednoznačně 
společenský kvíz, skládající se z dvaceti otázek, na které nikdo nezná odpověď. 
V letošním roce se pořádá již šestý ročník a jeho popularita má, k naší radosti, 
stále stoupající tendenci. 

Myšlenka tohoto druhu zábavy vznikla úpl-
nou náhodou. Jednoho dne jsme v kavárně 
hotelu Bellevue s kolegy rozebírali takové 
ty otázky tipu „Víte, že…?“ a dost jsme se 
u toho bavili. No, a protože zajímavostí 
o Karlových Varech je velká spousta, my-
šlenka společenského kvízu byla na svě-
tě. Nutno ale dodat, že již od prvopočátku 
jdeme cestou zábavného kvízu, kdy vědo-
mosti jsou to poslední, co by vás dovedlo 
k úspěchu. Každoročně vymýšlíme nových 
dvacet otázek, kdy základním atributem 
úspěšné otázky je její tajemnost, jinými 
slovy, naší snahou je vymyslet co největší 
takzvanou ptákovinu.

Samozřejmě se stále učíme a snažíme 
se kvíz posouvat na vyšší úroveň. V po-
sledních ročnících je vždy závěrečných 
pět otázek tematicky věnovaných nějaké 
známé osobě, v jejímž kostýmu pak přijde 
vedoucí kvízu mezi překvapené účastníky. 
S postupujícím večerem stoupá i napětí, 
někdy až neuvěřitelně a tudíž není divu, 
že v závěru kvízu se často musí odpovědi 
i šeptat, neboť boj o připravené ceny je  
velmi úporný. Zapsání názvu vítězného 
týmu zlatým písmem na putovní vázu již 
tradičně zůstává tou největší odměnou. 

K  velkému motivačnímu lákadlu též 
patří slíbená anticena, kdy družstvo, kte-
ré absolvuje všech dvacet otázek bez 
správné odpovědi, bude zapsáno zlatým 
písmem na dno putovní vázy. Je třeba při-
pomenout, že za celých pět dosavadních 
ročníků tato anticena nebyla pokořena. 
K úspěchu každého večírku gastronomic-
ky přispívá i naše vyhlášená kuchyně, kdy 
si bez pověstného karlovarského tataráku 
a  topinek návštěvníci již nedokáží kvíz 
ani představit. Pokud si v příštích letech 
vyberete hotel Bellevue, nenechte si určitě 
náš kvíz, který Vás pobaví a v neposlední 
řadě také obohatí, ujít. 

Mgr. Roman ŠPAČEK
Programový pracovník
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Zdejší unikátní proudění vzduchu má díky 
nadmořské výšce a tvaru okolních pohoří vliv 
na zvýšenou tvorbu červených krvinek a tím 
i posilování imunitního systému. Podle někte-
rých cestovatelských portálů je zdejší ovzdu-
ší jedno z nejčistších 
nejen v Evropě, ale i na 
světě. Je srovnatelné 
s alpským prostředím, 
proto jsou také Jese-
níky světově proslulé 
jako klimatické lázně. 
A přímo v  tomto uni-
kátním prostředí je 
zasazen náš hotel.

Sedlo Ovčárna je bránou do vrcholové 
partie Jeseníků a hotel Ovčárna je jejím turi-
stickým východiskem. A to jak na dominantu 
tohoto celého pohoří s nejvýše položeným 
umělým bodem České republiky – horou Pra-
děd, tak i na chaty Švýcárna a Červenohorské 

Ředitel J. Julínek se sochou Praděda 
u hotelové recepce

sedlo. Také hlavní hřebenová trasa začíná 
u hotelu, pokračuje kolem Petrových kame-
nů a okolo Jelení studánky na sedlo Skří-
tek. Petrovy kameny jsou němým svědkem 
neslavně proslulých čarodějnických procesů, 

které se odehrávaly 
v nedalekých Velkých 
Losinách, Šumperku 
a v Jeseníku. Při toul-
kách po hřebenovce 
můžete narazit na 
stádo kamzíků nebo 
na z  trávy vykukující 
hlavičku ohroženého 

opeřence lindušky. Rostlinné endemity však 
zahlédnout nemůžete, ty rostou výhradně 
v blízkém okolí Petrových kamenů, kam je 
vstup přísně zakázán. Jedná se o zvonek 
jesenický, lipnici jesenickou a vrbu bylinnou.

Od hotelu vede také podle mnohých nej-
krásnější turistická trasa celých Jeseníků, 

a sice Naučná stezka Bílá Opava. V průběhu 
mnoha let zde řeka Bílá Opava vyhloubila hlu-
boký kaňon plný vodopádů, kaskád a skalních 
stěn. Turisté si mohou vybrat mírnější modrou 
trasu, nebo záživnější a poněkud adrenalino-
vou trasu žlutou, která přes několik dřevěných 
žebříků, mostů nebo jistících řetězů vede pří-
mo vymletým korytem řeky. Na konci turisty 
čekají nejvýše položené lázně naší republiky 
Karlova Studánka. Zde byla natočena část 
komedie století S tebou mě baví svět.

Jedním z hlavních důvodů, proč se k nám 
lidé vracejí a proč jsou i noví hosté nadmíru 
spokojeni (kromě kouzelné okolní přírody), je 
bezesporu rodinná atmosféra hotelu. Veškerý 
personál se snaží jednat s hosty s heslem: 
„Úsměv nás nic nestojí“. Spousta návštěv-
níků se vrací také díky výborné a ze všech 
stran chválené kuchyni, která dlouhodobě 
drží svou vysokou úroveň. Po dlouhých túrách 
nádhernou panenskou přírodou a následném 
labužnickém zážitku v naší jídelně či restau-
raci nachází nejeden host útočiště v našem 
wellness centru, kde si může vybrat chvíle 
trávené v bazénu, sauně, hrou stolního tenisu, 
návštěvou kardio aerobní zóny, posilováním 
nebo třeba relaxací a výběrem ze široké na-
bídky masáží.

Pro milovníky cykloturistiky nabízíme za-
půjčení nejen klasických horských kol, ale 
také elektrokol. Zapojili jsme se také do 
projektu Euroregionu Praděd, který spojuje 
cyklostezky Jeseníků a polského příhraničí. 
Cyklisté na elektrokolech se u nás tudíž mo-
hou zastavit na výborný oběd a nechat si při 
té příležitosti nabít své elektrokolo v nabíječce 
před restaurací.

Myslíme také na sběratele turistických 
suvenýrů. Pro ně máme nachystány vlastní 
turistické známky, vizitky, nálepky a samo-
zřejmě také magnetky. V neposlední řadě 
nelze nezmínit naše nejmenší návštěvníky. 
Pro ty máme přichystán vybavený dětský 
koutek a také pro ně pořádáme nejrůznější 
animace (ranní rozcvičky, sportovní hry, pro-
cházky přírodou nebo třeba krmení oveček). 
Ano, v okolí hotelu se můžete pokochat po-
hledem na pasoucí se stádo ovcí. Stejně jako 
se u Švýcárny snaží navrátit do krajiny krávy, 
k Ovčárně vždy patřily ovce.

Komu je i tohle všechno málo, může se 
s  naším programovým referentem svézt 
na některý z mnoha výletů: Poznejte jednu 
z  nejvýznamnějších památek kraje – zá-
mek Bruntál, projděte se kolem nejvyšších 
vodopádů Nízkého Jeseníku poblíž Rešova, 
prozkoumejte mohutnou gotickou pevnost 
v Sovinci, vystupte na nejsevernější vrchol 
Jeseníků Šerák, pokochejte se pohledem na 
největší rašeliniště Moravy v lesích u Rejvízu 
nebo se vydejte do hlubin nejdelšího krasové-
ho systému u nás. S ostatními tipy na výlety 
a způsoby trávení volného času vám ochotně 
poradí v našem vlastním informačním cen-
tru, které je umístěno v prostorách recepce. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Ing. Jiří JULÍNEK 
ředitel hotelu Ovčárna pod Pradědem

Hotel VZ Ovčárna pod Pradědem se nachází v chráněné krajinné oblasti CHKO 
Jeseníky a díky krásné divoké přírodě a velkému množství zajímavostí v okolí 
vyhledávaným a oblíbeným místem.

PODLE NĚKTERÝCH 
CESTOVATELSKÝCH PORTÁLŮ 
JE ZDEJŠÍ OVZDUŠÍ JEDNO 
Z NEJČISTŠÍCH NEJEN V EVROPĚ, 
ALE I NA SVĚTĚ.

Proč jet na OVČÁRNU?
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PRÁVĚ NYNÍ JE ČAS ZAJISTIT SI

LETNÍ DOVOLENOU
Mohlo by se zdát, že plánování letní dovolené v době, kdy vychází toto číslo 
našeho časopisu, je předčasné. Opak je však pravdou. Oddalováním rozhodnutí 
se snižuje pravděpodobnost získání poukazu na dovolenou v konkrétním 
rekreačním zařízení nebo v určitém termínu. 

Co Volareza v letošním roce nabízí zajíma-
vého? Novinkou je, že účastníci domácích 
rekreací ve Vojenské zotavovně Bedřichov ve 
Špindlerově Mlýně mají již v ceně rekreace od 
května do října možnost bezplatně využívat 
lanovky Ski Areálu, a to 1 x denně. V průbě-
hu rekreace tedy mohou naši klienti využít 
celkem šest bezplatných obousměrných jízd 
k přiblížení se k hřebenovým turistickým tra-
sám v okolí Špindlerova Mlýna. Tímto krokem 
Volareza nabízí stejný standard služeb jako 
i ostatní hotely, které se staly partnery pro-
jektu propojení hotelových a návazných turi-
stických služeb ve Špindlerově Mlýně.  Pilotní 
projekt využívání i dalších služeb v tomto tu-
ristickém regionu byl spuštěn již v roce 2018 
a v letošním roce se služba otevírá po vzoru 
zahraničních destinací více klientům, kteří 
Krkonoše v létě a na podzim navštíví. 

Opětovně v roce 2019 si mohou účastníci 
domácích rekreací vybrat ze dvou stravovacích 
režimů – plné penze nebo polopenze. Polopen-
zi můžeme doporučit především milovníkům 
celodenních výletů, horských túr nebo prostě 
tomu, kdo nechce být v průběhu rekreace 
omezován odběrem oběda v zařízení VLRZ. 

Na základě zkušeností z roku 2018 rozšiřuje 
Volareza i v roce 2019 nabídku tzv. krátko-
dobých rekreačních pobytů. O co se jedná? 
Jde o to, že poukaz na domácí rekreaci za 
zvýhodněné ceny ve standardní délce 6 nocí 
pobytu, může být v daném kalendářním roce 

využit oprávněnou osobou (voják, občanský 
zaměstnanec nebo vojenský důchodce) pouze 
jednou. Zavedením krátkodobých rekreačních 
pobytů Volareza reaguje na současný trend 
dvou rodinných dovolených v jednom kalen-
dářním roce. Rozšiřuje tak možnost pobytu 
v zařízení VLRZ za zvýhodněných cenových 
podmínek o další 3 až 4 noci pobytu. V praxi 
to znamená, že žadatel o domácí rekreaci 
v zařízení VLRZ může obdržet dva poukazy za 
sníženou cenu v maximální době trvání pobytu 
10 nocí. Jeden na klasickou týdenní domácí re-
kreaci a druhý na krátkodobý rekreační pobyt. 
Například tak lze uskutečnit letní dovolenou 
na Slapské přehradě ve Vojenské zotavovně 
Měřín a zároveň oslavit příchod nového roku 
v atraktivním prostředí Jeseníků ve Vojenské 
lázeňské léčebně. V ceně krátkodobého re-
kreačního pobytu je navíc i něco, co součástí 
standardní domácí rekreace není. Jsou to na-
příklad výlety, hudební večery, využití služeb 
wellness centra, komentované vycházky atd. 

Volareza pamatuje i na vojenské důchodce, 
tj. bývalé vojáky, kteří pobírají dávky důcho-
dového zabezpečení od MO. Pro tyto osoby 
jsou opětovně připraveny dva turnusy domácí 
rekreace, a to v atraktivním prostředí Slap-
ské přehrady ve Vojenské zotavovně Měřín. 
Pobyty se uskuteční v termínu od 26. srpna 
do 1. září a od 2. září do 8. září 2019. Kromě 
ubytování a stravování je připraven i program, 
který našim seniorům pobyt v zařízení VLRZ 

Tradičním místem dovolené klientů Volarezy 
byla vždy vojenská rekreační zařízení na Slo-
vensku. Nacházejí se v atraktivních lokalitách 
a o pobyt v nich byl vždy velký zájem. Protože 
Slovenská republika není členem mezinárodní 

organizace CLIMS, realizuje se vzájemná 
spolupráce na základě protokolu uzavřené-
ho mezi Ministerstvem obrany SR a Vola-
rezou a to ve formě klasických výměnných 
zahraničních rekreací. Principiálně se jedná 

Během pobytu na Slovensku 
navštěvují naši klienti také Levoču

VÝMĚNNÉ ZAHRANIČNÍ REKREACE S VOLAREZOU
o vzájemnou výměnu počtu osob a lůžkodnů. 
Prakticky jde o to, že se rekreace koná reci-
pročně v zařízeních smluvních stran v určitém 
termínu pro daný počet osob. V ceně rekreace 
je nejenom ubytování a stravování, ale také 
zajímavý program. V našich zařízeních se 
pobyty realizují ve vojenských zotavovnách 
na Měříně a na Vranově a také v hotelu Bel-
levue v Karlových Varech. Na Slovensku je 
to v atraktivním prostředí Velké Fatry (hotel 
Granit Smrekovica), ve Vysokých  Tatrách 
(hotel Granit Tatranské Zruby) a v letošním 
roce nově ve Vojenském lázeňském ústavu 
v Piešťanech. 

Informace rádi podáme na dispečinku Vo-
larezy. Kontakty naleznete na našich nových 
webových stránkách v uzavřené sekci „Pobyty 
pro MO“ (po zadání kódu MX99).

Ing. Jaroslav ŠPANKO

zpříjemní. Jednak se uskuteční společenský 
večer s grilováním a živou hudbou a dále bu-
dou pořádány i další animační aktivity vhodné 
pro danou věkovou skupinu. Za úhradu se 
bude možné zúčastnit zajímavých výletů do 
okolí a plavby po Slapské přehradě.

Zaslouží se také připomenout, že vojáci 
a v některých případech i občanští zaměst-
nanci rezortu MO, mohou svou dovolenou 
strávit i v některém ze zahraničních vojen-
ských zařízení, a to díky členství Volarezy 
v mezinárodní organizaci CLIMS. Doprava je 
vždy vlastní a vzhledem k tomu, že úhrada 
pobytu se provádí v místě, nelze čerpat na 
tento typ dovolené příspěvek z FKSP. 

Všem zájemcům o domácí rekreace nebo 
pobyty v zahraničních vojenských zařízeních 
rádi podáme informace na dispečinku Vola-
rezy. Kontakty naleznete na našich nových 
webových stránkách v uzavřené sekci „Pobyty 
pro MO“ (po zadání kódu MX99).

Ing. Jaroslav ŠPANKO
Vedoucí oddělení služeb pro AČR
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V sobotu 1. června se již podruhé 
uskuteční Dětský den s VOLAREZOU 
v areálu Vojenské zotavovny Měřín 
na Slapech, a to od 11 do 17 hodin.

V letošním roce se můžete těšit na již veli-
ce oblíbené oživlé dinosaury, se kterými se 
můžete nejen vyfotografovat, ale i zasoutěžit 
nebo si zatančit na dětské diskotéce. Kejklíř 
Vojta Vrtek si připravil nejen divadélko pro 
děti ale i ukázky žonglování. Nebudou chy-
bět ukázky AČR a vojenského historického 
ústavu. Pro děti bude připravená velká hra 
o ceny složená z deseti různých pohybových 
či dovednostních aktivit, po jejichž úspěš-
ném absolvování si každý soutěžící odnese 
milou pozornost. Těšit se dále můžete na 
hudební vystoupení Míši Noskové, soutěže 
o ceny, malování na obličej, skákací hrad, 
kreativní dílničku, fotokoutek, v kterém se 
můžete zvěčnit na památku, dračí lodě, his-
torická vozidla z Retroautomuzea Strnadi-
ce, tankové modeláře, vozidlo Tatra Dakar, 

hasičský záchranný sbor a poříční policii. 
Děti se společně s rodiči mohou těšit na 
plavbu parníkem po Slapské přehradě.

Většina atrakcí je pro děti opětovně při-
pravena zdarma a  samozřejmostí bude 
i symbolické dětské vstupné do aquaparku 
za 1 Kč. V rámci areálu bude pro návštěvní-
ky připraveno dostatečné množství stánků 
s lákavým občerstvením.

V rámci dětského dne uvidíte i ukázku 
vybavení pro Army campy, které se budou 
již druhým rokem pořádat právě ve Vojenské 
zotavovně Měřín.

Pro neregistrované návštěvníky dětského 
dne je zpoplatněn vjezd do areálu za 100 Kč, 
pro registrované za 50 Kč. Registrovat se 
můžete prostřednictvím QR kódu umístě-
ného na plakátech Dětského dne.

 Na vaši návštěvu se již nyní těšíme a věří-
me, že si děti užijí spousty zábavy a odnesou 
milou vzpomínku na svůj den.

Vaše VOLAREZA

Dětský den 2019
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Návštěva města Lokte se pro stovky klientů VOLAREZY v karlovarském hotelu 
Bellevue a v lázeňském hotelu Sadový Pramen stává nejen zajímavou cestou za 
poznáním, ale také zážitkem, na který se nezapomíná. Tematicky je jejich návštěva 
často zaměřena na Loket coby město na demarkační čáře. Staletá historie se nedá 
minout a nabízí se k prohlídce v podobě zdejšího hradu, podhradí i historického 
jádra města. Klienti VOLAREZY s erudovaným průvodcem navštěvují nejen hrad 
a okolí, ale také třeba muzeum lázeňských kalíšků a soukromý pivovar, kde se dá 
po prohlídce města posedět ve velmi příjemném, stylovém prostředí.

Loket

Vezměme to ale po pořádku. Zemská pevnost 
na úpatí Slavkovského lesa, jak můžeme na-
zvat středověký Loket, tu stojí od roku, který 
si zapamatuje i malé dítě – 1234. Místo na 

nejslavnější české lázně Karlovy Vary. Proto 
je Loket nazýván i Kolébkou Karlových Varů. 
Význam města v dějinách postupně rostl. 
Loketsko se stává také samostatným hejt-
manstvím, kdy významným hejtmanem byl 
rytíř Johann Wayrother, který nechal vystavět 
na počest císaře Františka I vyhlídku přímo 
pod loketským hradem. Kolem ní se točí jedna 
z naučných stezek na téma Město Loket – 
město na demarkační linii, kde návštěvníky 
často provázím.“

Loket byl v minulosti důležitým správním 
centrem Karlovarského kraje a dnes je jeho 
středověkou perlou a významnou filmovou ku-
lisou. V Lokti se natáčely známé filmy jako Na 
Západní frontě klid a bondovka Casino Royal. 

Není bez zajímavosti, že loketský hrad 
je již od šestnáctého století v držení města 
Loket. Tato držba byla přerušena jen v ob-

dobí socialismu, ale po 
roce 1989 byl hrad na-
vrácen městu. Město jej 
postupně citlivě opravilo 
do současné obdivované 
podoby. Není proto divu, 
že sem zavítá každoroč-

ně na sto padesát tisíc návštěvníků z celého 
světa. O tento loketský úspěch se zasloužili 
i činorodí občané, kteří budoucnost města 
po útlumu průmyslové a drůbežářské výroby 
spojili s rozvojem cestovního ruchu a kultur-
ními aktivitami, které se pravidelně konají 
v jednom z nejkrásnějších přírodních divadel 

skalnatém ostrohu nad řekou Ohří bylo osídle-
no již v desátém století za doby Přemyslovců 
a za vlády Vladislava II je vystavěna hradní věž 
a skalní světnice pro první strážce „Klíče ke 
království českému“, jak je Loket v literatuře 
hojně pojmenováván.

Zasvěcený průvodce návštěvníků z karlo-
varského Bellevue pan Jaroslav Dolina při-
pomíná důležité mezníky 
z historie: „Loketský hrad 
se stal také dočasným 
úkrytem pro Elišku Přemy-
slovnu, kdy byla v dobách 
válek lucemburských pře-
vezena panem Oldřichem 
Zajícem z Křivoklátu na bezpečný hrad Loket, 
kde se ukryla i s malým kralevicem Václa-
vem. Ten byl na hradě krátce vězněn Janem 
Lucemburským a  Elišku nechali převézt 
na Mělník. Není bez zajímavosti, že krale-
vic Václav, později známý jako český král 
a římský císař Karel IV, právě z Lokte založil 

NÁŠ TIP 

NA VÝLET

V hradní expozici je i zajímavá sbírka 
palných i sečných zbraní, včetně 
střeleckých terčů a přilbic

MĚSTO LOKET PATŘÍ 
K PAMÁTKOVÝM SKVOSTŮM 
ČESKÉ REPUBLIKY

Víc než zemská pevnost 
na úpatí Slavkovského lesa

10



pod loketským hradem, v galeriích, městské 
knihovně, na hradbách, středověkém náměstí 
a samozřejmě i na hradě.

A ještě stručně k dalším zajímavostem: 
V  roce 1663 byl Loket vyhlášen zemskou 
pevností a v roce 1822 vznikla na hradě věz-
nice rakousko-uherského mocnářství. Město 
chránila v minulosti nejenom příroda, kopce 
Slavkovského lesa, řeka Ohře a strmý sráz 
nad řekou, ale od třináctého století rozsáhlý 
hradební systém doplněný kamennými ba-
štami se střílnami. V osmnáctém století si 
jejich zdivo a balvany místní lidé rozebrali na 
soukromé stavby a až po roce 1989 se vrátila 
jejich původní celistvost a monumentálnost. 

Složitým obdobím prošel Loket i po roce 
1945, kdy zde dochází ke kapitulaci nacistů 

pod tlakem bombardování spojeneckými le-
touny. Již 7. května 1945 přebírá vládu nad 
Loktem první pěší pluk americké armády a ta 
ve městě zřizuje svoji komandanturu v blíz-
kosti nedaleké demarkační linie, která právě 
nad Loktem protínala krajinu a oddělovala od 
sebe dvě armády – americkou a sovětskou.

Co byste při návštěvě Lokte neměli 
minout?
Pokud se nevydáte do Lokte coby součást 
organizované skupiny rehabilitantů nebo 
rekreantů z karlovarského Bellevue, může-
te sem z Karlových Varů přijet samostatně 
autem, vlakem, autobusem nebo na kole. Lo-
ktem totiž prochází páteřní cyklostezka č. 6 
podél řeky Ohře. Město také leží na jednom 
z poznávacích okruhů Karlovy stezky. Město 
i hrad jsou součástí Hradní cesty a Porce-
lánové cesty, které spojují v rámci cestov-
ního ruchu Karlovarský kraj se sousedním 
Bavorskem. Při příjezdu osobním autem lze 
zaparkovat na odstavném parkovišti u ben-
zínové pumpy u centrálního mostu přes řeku 
Ohři a vstoupit do města přes monumentální 
most-dříve most císaře Ferdinanda. Prvním 
objektem po přejetí, či přechodu mostu je 
informační centrum. Hned naproti byl v roce 
2006 na místě bývalé sladovny otevřen Pivo-
var sv. Florián. Loketské pivo pod názvem 
Florian, se začalo vařit v pivovaru v hotelu 
císař Ferdinand  v roce 2006, a to v prostorách 
původní sladovny, kde jsou unikátní klenby ze 
14. století. Právo várečné udělil český král 
a římský císař Karel IV. Lokti   v roce 1352. 
Dnes pivovar nabízí pět   speciálů  světlý 
a tmavý ležák, polotmavé pivo, pivo rubínové 
a nejsilnější pivo směrem na západ od Prahy, 
jedná se o 28° Václava. Piva se vyznačují pod-
manivou chutí a vhodně doplňují gastronomii 
místního pivovaru.   Rubínové pivo označil 
americký herec Richard Gere za nejlepší pivo 
jaké kdy pil. Součástí pivovaru je i muzeum pi-
vovarnictví. To volně navazuje na měšťanský 
dům, ve kterém návštěvník nalezne muzeum 
lázeňských pohárků – největší svého druhu na 

světě. Základ této sbírky položil karlovarský 
lázeňský lékař Jaroslav Dolina. V současnosti 
obsahuje sbírka více než 2 300 kusů pohár-
ků a od roku 2011 je zapsána v České knize 
Guinessových rekordů.

Návštěvník si může také užít jízdy na výletní 
loďce pod loketským hradem nebo si půjčit 
kánoi, či raft a vrátit se do Karlových Varů po 
řece Ohři podél známých Svatošských skal 
– tajemného skalního sousoší, opředeného 
pověstí o zkamenělém svatebním průvodu.

Kde v Lokti parkovat?
Ještě upozornění pro motoristy: Parkovat lze, 
pokud je místo, i přímo na loketském náměstí, 
a to za mírný poplatek. Bez problémů se dá 
parkovat na odstavném parkovišti u vlakové-
ho nádraží a vstoupit do města pěší zónou 
v místě, kde stála hlavní vstupní brána a most 
přes vodní příkop.

Co dodat závěrem k našemu tipu na výlet? 
Nejvýstižněji to za nás napsal již za svého po-
bytu v Karlových Varech básník a mineralog 
J. W. Von Goethe v dopise svému příteli: „Dnes 
jsme byli v Lokti, který je nade všechen popis 
překrásně položen a lze jej ze všech stran ob-
divovat jako umělecké dílo přírody“. Dodejme 
snad jen, že Loket je také muzeem lidských 
dějin od středověku až po současnost. Místem, 
které si zaslouží naši pozornost a čas.

/Kup, Dol/
Foto: Václav Kupilík

V útulném prostředí pod klenbou ze 14. století chutnají pivní speciály 
znamenitě

Muzeum lázeňských pohárků a pivovarské 
muzeum je umístěno v městském domě 
přímo na loketském náměstí.

„Provádím 
každoročně stovky 
klientů Volarezy, 
kteří se zajímají 
o demarkační 
čáru, historii 
hradu a o spoustu 
různých zajímavostí, 
spojených s historií 
i současností města,“ 
říká průvodce 
Jaroslav Dolina

Vstupní brána do Pivovaru svatý Florián
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Koncem ledna se v Jeseníkách 
uskutečnil jubilejní 25. ročník 
otevřeného mezinárodního 
Mistrovství Armády České republiky 
v zimním přírodním víceboji Winter 
Survival 2019, který významným 
způsobem podpořila Volareza. 
Mistrovství se uskutečnilo pod 
záštitou náčelníka Generálního štábu 
armádního generála Ing. Aleše Opaty.

Vytrvalostní závod Winter Survival pořádal 
Generální štáb AČR a organizačně zabez-
pečovala Univerzita obrany. Hotel Vojenské 
zotavovny Ovčárna pod Pradědem se na celý 
týden stal domovskou základnou jak pro 
vojáky-závodníky, tak pro pořadatele této 
významné mezinárodní sportovní akce.

Winter Survival je v podmínkách české 
armády nejnáročnější zimní sportovní sou-
těží, která zahrnuje adrenalinové „out doorové“ 
disciplíny sportovního charakteru, prvky ze 
speciální tělesné přípravy a bojové aktivity 
malých skupin v horském prostředí. Letošního 
již 25. ročníku extrémně obtížného závodu 

Armádní závod 
Winter Survival 2019 
podpořila Volareza

v pohoří Hrubého Jeseníku se vedle příslušní-
ků české armády zúčastnili vojáci z Německa, 
Polska, Rakouska a Slovenska.

Na Winter Survivalu 2019 během čtyř sou-
těžních dnů v  rámci mnohakilometrových 
přesunů tříčlenné vojenské hlídky zdolávaly 
skalní stěny, překonávaly vodní toky a říční 
rokle, absolvovaly orientační běh, uměle vy-
tvořenou překážkovou dráhu a měřené sjez-
dy na lyžích, dále poskytovaly první pomoc 
a střílely z armádních zbraní, dvě noci strávily 
v lese a plnily další praktické úkoly spojené 
se zkouškou psychické odolnosti a s přežitím 
v zimním prostředí hor. Celková délka přesunů 
na lyžích s veškerou výbavou pro přežití byla 
více jak 80 kilometrů.

„Armádní soutěž ověřuje dovednosti, které 
voják potřebuje v zimních podmínkách a klade 

před něj všemožné nástrahy a nečekané situa-
ce, s nimiž se může při plnění skutečných bo-
jových úkolů setkat. Důmyslné disciplíny nutí 
závodníky k přemýšlení, někdy k vlastní volbě 
způsobu provedení úkolu a kreativitě. Každý 
musí najít své řešení, vystačit pouze s vlastní-
mi silami a nesenými prostředky. Specifikou je 
i extrémní psychická zátěž,“ říká ředitel Centra 
tělesné výchovy a sportu Univerzity obrany 
plukovník Petr Hanák.

Hned dvakrát se k historii obracel letošní 
ročník armádního přeboru Winter Survival. Po-
řadatelé chtěli připomenout jednak čtvrt století 
existence náročného novodobého závodu, jed-
nak i výročí prvních mezinárodních armádních 
lyžařských závodů vojenských hlídek, které se 
uskutečnily v únoru 1924 v Železné Rudě. Ke 
skvělé atmosféře 25. ročníku Winter Survi-
valu přispěla i Volareza, zejména kolektiv VZ 
Ovčárna pod vedením Ing. Jiřího Julínka, pro 
kterého to byl již 14. úspěšně zvládnutý ročník.

Závěrečný ceremoniál se tentokrát usku-
tečnil v blízkých lázních Karlova Studánka. 
Nejen vítězům poháry a ceny předali zástupce 
náčelníka generálního štábu – ředitel Společ-
ného operačního centra MO generálmajor 
Jiří Verner, rektor – velitel Univerzity obrany 
brigádní generál Bohuslav Přikryl, náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje Jan Krko-
ška a další významní hosté nejenom z rezortu 
MO. Oceněni byli všichni účastníci a jak již zde 
opakovaně zaznělo: „Vítězem tohoto závodu 
je každý, kdo dojde do cíle“.

Text: Pavel PAZDERA
Foto: Jiří Pařízek



Vyhodnocení 
čtenářské 
fotosoutěže 2018
Dne 15. února 2019 se v prostorách ředitel-
ství VLRZ uskutečnilo vyhodnocení snímků, 
zaslaných do čtenářské fotosoutěže, vyhláše-
né v listu VOLAREZA NEWS 2 a 3/2018 a na 
www.volareza.cz. Fotosoutěže se zúčastnilo 
celkem 13 fotoamatérů, kteří zaslali celkem 
45 soutěžních snímků. Porota vybrala nejlepší 
snímky těchto soutěžících autorů:

1. místo: kpt. Aneta SEBEROVÁ
(Šťastná, že jsem si tě chytla)

2. místo: Aleš MYLAN
(Bludný Holanďan z Měřína)

3. místo: Tomáš ŠPOK
(Čtenář František)

Vítězka čtenářské fotosoutěže vyhrává 
v souladu s vyhlášenými propozicemi externí 
disk ½ TB. Výherce na druhém místě získává 
batoh LOAP. Výherce na třetím místě obdrží 
flash disk VOLAREZA.

Většina zaslaných fotografií vyzařovala 
pohodovou atmosféru v průběhu preventivní 
rehabilitace nebo domácí rekreace. Kvalita 
snímků se různila v souvislosti s pořizova-
nými záběry, náročností expozice i použitý-
mi zobrazovacími prostředky – od kvalitních 
fotoaparátů až po běžné telefony. Přesto lze 
řadu snímků označit jako velmi zdařilých, pře-
sahujících rámec běžné rodinné fotografie.

VOLAREZA děkuje všem soutěžícím za 
zaslané fotografie a vítězům blahopřeje.

VÝHODNÉ POBYTY PRO VÁLEČNÉ VETERÁNY
I v roce 2019 mají novodobí váleční veteráni, 
kteří nejsou ve vojenské činné službě, mož-
nost absolvovat rekreační pobyt s ozdrav-
ným programem v zařízeních VLRZ (dle 
RMO č. 25/2003). Pobyt je v délce 6 nebo 
13 nocí. Stejně jako v předcházejícím roce, 
Ministerstvo obrany na základě schvále-
né žádosti přispěje finanční podporou ve 
výši 300 Kč/noc na ubytování a finanční 
podporou ve výši 550 Kč/noc na ozdrav-
ný program. Spolu s válečným veteránem 
se mohou pobytu za zvýhodněnou cenu 
zúčastnit i rodinní příslušníci (viz ceník na 
www.volareza.cz).

Příspěvek na ozdravný program (sportov-
ní či wellness aktivity) mohou váleční ve-
teráni vyčerpat ve vojenských zotavovnách 

prostřednictvím WELLNESS KARTY MAX, 
kterou obdrží při příjezdu na recepci. Ve vo-
jenských lázeňských léčebnách pak ozdravný 
program probíhá formou léčebných proce-
dur. Partneři válečných veteránů účastnící 
se pobytu spolu s nimi, si mohou předem 
zakoupit cenově zvýhodněný balíček pro-
cedur se slevou ve výši 20 %. 

Více informací k pobytům pro válečné 
veterány Vám rádi poskytneme 

na telefonním čísle 973 201 671 
nebo e-mailem na dcr@vlrz.cz. 

Informace zároveň naleznete na webu 
www.volareza.cz, kde po kliknutí na znak 
Ministerstva obrany zadáte heslo MX99.

Ing. Dagmar KUTTELWASCHEROVÁ

Adventní a silvestrovské pobyty 
v roce 2018 na Vranově
Kdo neváhal a přijel si užít adventní čas na Vranovskou přehradu do hotelu 
Volareza – hotel Vranov, určitě nelitoval.

V prvním adventním pobytu od 6. 12. do 
9. 12. 2018 proběhl zájezd s prohlídkou his-
torického centra Retzu v Rakousku s vánoční 
výzdobou, poté následovala prohlídka vin-
ného sklepení, ukončena ve vinotéce Althof 
s ochutnávkou vzorku vína vypěstovaného 
v okolí Retzu. Další zastávkou byl Freeport 
Hatě, odkud většina hostů odjížděla s vánoč-
ním dárkem pro své blízké. Další den patřil 
vycházce po okolí s průvodcem, ukončen 
projekcí dokumentu o NP Podyjí v kavárně 
s občerstvením. 
Druhý adventní pobyt v termínu 13. 12. do 
16. 12. 2018 lákal především zájezdem do 
Vídně na jeden z nejhezčích vánočních trhů. 
Prohlídka historických památek s průvodcem 
je určitě krásný zážitek, ale vánoční trhy předčí 
očekávání, kdo je navštívil potvrdí, že jsou 
opravdu jedny z nejkrásnějších. Zájezd do 
královského města Znojma a Freeportu Hatě 
měl také vánoční atmosféru. 

Největší novinkou loňského roku byl Silves-
trovský pobyt od 29. 12. do 2. 1. 2019. První 
večer začal degustací vína vinařství Waldberg 
Vrbovec z oblasti Znojemska. Druhý den hosté 
poznávali krásy Národního parku Podyjí vycház-
kou do okolí, která byla ukončena prezentací 
dokumentů o Vranovsku v kavárně s teplým 
punčem pro zahřátí. Silvestrovský večer byl 
zahájen slavnostním rautem. V kavárně hrála 
k poslechu i k tanci živá hudba. Překvapením ve-
čera byla barmanská show a půlnoční ohňostroj 
nad přehradou udělal tečku za loňským rokem. 
Silvestrovský program ukončila novoroční plav-
ba lodí po jezeře zimní Vranovské přehrady.

Jedno z mnoha hodnocení od spokojených 
klientů: „Strávili sme tu silvestrovský pobyt. 
V živote som sa nikdy tak dobre necítila, ako 
tu na tomto silvestrovskom pobyte. Bolo nám 
úžasne a vďaka Vám.“

Jana KAŠPAROVÁ
programový referent

známe  vítěze

1. Šťastná, 
že jsem si tě 
chytla

2. Bludný Holanďan 
z Měřína

3. Čtenář František
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V tomto čísle neopomeneme ani 
informaci o uskutečňovaných 
stavebních záměrech na jednotlivých 
zařízeních VLRZ. Na řadě je Lázeňský 
dům Judita Vojenské lázeňské léčebny 
Teplice, konkrétně komplex jídelen 
v jeho druhém nadzemním podlaží.

Volareza k tomuto záměru přistupovala 
s vědomím výjimečné historické hodnoty 
této budovy, která je kulturní památkou 
vedenou v Ústředním seznamu kulturních 
památek České republiky jako bývalé láz-
ně císaře Františka I. Zároveň se nachází 
na území městské památkové zóny Tep-
lice, vyhlášené v roce 1992. Je součástí 
lázeňské čtvrti Šanov v  centru města. 
Jedná se o  dominantní solitérní dvou-
patrovou klasicistní budovu, postavenou  
na uzavřené čtyřkřídlé dispozici ve své zá-
kladní podobě v letech 1804–1807. Sou-
časný vzhled je dán úpravou z roku 1880. 

Jsme přesvědčeni, že každý, kdo v mi-
nulosti Lázeňský dům Judita navštívil 
a měl příležitost prohlédnout si i místní 
jídelny, vnímal necitlivé zásahy vnesené 
do těchto prostorů v minulých obdobích, 
kdy nabídka stavebních hmot a materiálů 
nebyla valná a bylo zpravidla použito vždy 
to, co bylo dostupné. Při nejednom jed-
nání se zástupci orgánů památkové péče 
města Teplice i Národního památkového 
ústavu byla tato skutečnost konstatová-
na. Záměr stavebních úprav jídelen proto 
směřoval primárně k odstranění novodo-
bých prvků a hmot, které znehodnocova-
ly historickou úroveň. Snažil se esteticky  
zhodnotit prostředí tak, aby odpovídalo 
charakteru a významu budovy i významu 
lázeňské péče. Odkazuje k době vzniku 
budovy – klasicismu, období střídmých 
detailů, střízlivosti a účelnosti prostoru. 
Použitím kvalitních tradičních materiálů 
a dominantních dekorativních prvků se 
uklidňujícím charakterem a  barevným 

akcentem přibližuje historii a s ní i člověku. 
Z těchto nových prvků si dovolujeme čtená-
ře upozornit zejména na dělící květinovou 
stěnu v prostřední vstupní jídelně, která 
navíc není pouze výtvarným prvkem, ale 
plní také funkci dispozičního oddělení pro-
vozu s odběrem jídel od klidného prostoru 
sezení, a při večerním nasvícení se stává 
skutečnou dominantou prostoru, a dále na 
tapety a plátna s potisky historických map 
a přírodních krás starých Teplic. Pragma-
tická a provozní stránka přínosu provede-
ných úprav jídelen je pak reprezentována 
nově instalovanou rautovou sestavou  
pro samoobslužný výdej snídaní. 

Celý záměr byl proveden podle zdaři-
lého projektového návrhu paní Ing. Petry 
Kučerové, PK Atelier, Teplice, v konsenzu 
se stanovisky a požadavky orgánů státní 
památkové péče. Zhotovitelem stavby 
byla společnost Křižanstav, s.r.o. Teplice, 
zastoupená svojí jednatelkou paní Petrou 
Klimešovou. Oběma našim partnerům patří 
dík za kvalitně odvedenou práci. 

Jsme přesvědčení, že tato krátká infor-
mace je pro naplnění naší zpravodajské 
povinnosti a svůj účel dostatečná a nechá-
váme na čtenářích, tedy našich klientech, 
aby sami zhodnotili, nakolik se proměna 
jídelen v Lázeňském domě Judita v Tep-
licích zdařila. Nezbývá, než všem popřát 
příjemný pobyt a dobrou chuť v novém 
prostředí. 

Ing. Pavel BARČÁK
vedoucí odd. výstavby

Lázeňský dům Judita – co nového?

V letošním roce plánujeme dále rea
lizovat následující akce se kterými 
vás seznámíme v pozdějších číslech 
Volareza News: 

• Rekonstrukce recepce a restaurace 
v pensionu Malý Šišák kdy dojde 
k uzavření střediska na přibližně 
4 měsíce. 

• Dokončujeme rekonstrukce hlavní 
budovy v chatové osadě Bítov, kte-
rá přivítá naše hosty v letní sezóně 
2019.

• Probíhá projektování na následnou 
rekonstrukci závodní kuchyně tzv. 
800 v areálu Velitelství výcviku-Vo-
jenská akademie Vyškov.

Nově zrestaurovaná jídelna Lázeňského 
domu Judita v Teplicích

Vojenská lázeňská léčebna Teplice
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